
G00154.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 24/06/2005        N.     154 

 

OGGETTO: 

 PROGRAMMAZIONE TURISTICA 2005. INDIVIDUAZIONE MANIFESTAZIONI ED 
INIZIATIVE PROMOZIONALI DI PRIMO LIVELLO. EROGAZIONE CONTRIBUTO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventiquattro   , del  mese di giugno, alle ore 11,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la delibera di G.M. n. 61 del 16/03/2005 avente ad oggetto: 

“Programmazione turistica 2005. Individuazione manifestazioni ed iniziative promozionali 
di primo livello. Concessione Patrocinio e Partenariato. Richiesta finanziamenti alla G.R.C. 
ai sensi della L.R. 24/84”; 

PREMESSO che già con la suddetta delibera si rimetteva ad un successivo 
deliberato l’individuazione delle manifestazioni da garantire per la particolare risonanza a 
fini turistici; 

PREMESSO che le associazioni di seguito descritte hanno già da tempo 
presentato, unitamente al programma dettagliato della iniziative di propria pertinenza, 
richiesta di patrocinio morale ed economico dell’Ente  e precisamente: 
- Associazione Culturale - Artistico – Musicale “LA GHIRONDA” – richiesta prot. n. 1415 
del 18 gennaio 2005 per le manifestazioni: “I concerti alla Torre del Guevara” (6 concerti 
dal 12 giugno al 17 luglio 2005) – “I concerti del Parco N. Bozzi” (6 concerti dal 23 luglio al 



G00154.DLB 

13 agosto) – “I Concerti nel Borgo Antico di Ischia Ponte” (3 concerti dal 28 agosto al 2 
settembre); 
- Ente morale – Onlus “Circolo Georges Sadoul” – richiesta prot. n. 1792 del 21 gennaio 
2005 per le manifestazioni: “Cosmos: arte e scienza allo specchio, seminario di studi a 
cura di Pietro Greco” (seminario dal 22 gennaio al 12 marzo) – “Raffaele Iacono: mostra di 
opere recenti” (dal 7 maggio al 12 giugno) – “Vettor Pisani: un ischitano protagonista 
dell’arte contemporanea” (dal 9 luglio al 20 agosto) – “Omaggio a Raffaele Di Meglio” 
(settembre 2005) tutte ricomprese nel più ampio programma denominato “ Le rive di 
Cartaromana 2005”; 
- Associazione “Dissonanzen” – richiesta prot. n. 5189 del 1 marzo 2005 per la 
manifestazione “Il suono del legno e del metallo” per il giorno 2 luglio 2005; 
- Associazione “Accademia Armonie” – richiesta prot. n. 1793 del 21 gennaio 2005 e 
successiva modifica ed integrazione prot. n. 7520 del 24 marzo 2005 per le 
manifestazioni: “Pomeriggi Musicali a S.Antonio” (6 concerti dal 29 gennaio al 12 marzo 
2005) – II Festival Internazionale degli strumenti a pizzico “Silvestro Palma” (5 concerti dal 
7 al 17 luglio) – “Il Sacro e Le Armonie – IV rassegna di musica da camera nelle Chiese 
del Comune di Ischia” (7 concerti + 2 concerti aperitivo su pianoforti d’epoca dal 14 al 28 
settembre), tutte ricomprese nel più ampio programma denominato “Appuntamenti 
Musicali nell’isola Verde IV Ed.”; 

CONSIDERATO che le manifestazioni suddette, organizzate da associazioni che 
operano già da svariati anni con notevole successo e consenso del pubblico nonché di 
Enti istituzionali quali Provincia di Napoli, Regione Campania, AACST Ischia e Procida, 
per la loro puntuale programmazione e l’organizzazione degli eventi già stabilita fin dal 
mese di gennaio 2005, costituiscono l’asse portante di tutta la programmazione di eventi 
culturali del Comune di Ischia per l’anno in corso; 

RITENUTO che le manifestazioni suddette, come meglio dettagliato nei programmi 
presentati dalle associazioni promotrici ed allegati al presente deliberato, sono di sicuro 
interesse ed in linea con le indicazioni programmatiche di promozione dell’immagine della 
Città e dell’attività di incentivazione turistica; 

VISTI i prospetti economico finanziari ed i preventivi allegati alle richieste formulate 
dalle associazioni sopra indicate; 

CONSIDERATO che l’Ente nella programmazione di bilancio ha previsto 
l’elargizione di contributi economici per le iniziative culturali aventi le caratteristiche sopra 
dette; 

TENUTO CONTO che con la citata delibera n. 61/2005 è stato deliberato di 
promuovere, patrocinare e concedere il partenariato ai sensi della L. R. 24/84, fra gli altri 
agli eventi: “Le Rive di Cartaromana” promosso dal Circolo G. Sadoul, “II Festival 
Internazionale degli strumenti a pizzico S.Palma” ed “Il Sacro e Le Armonie” promossi 
dall’Associazione Accademia Armonie, “I Concerti al Borgo Antico” promossi 
dall’Associazione culturale La Ghironda; 

TENUTO CONTO altresì che con la delibera n. 61/2005 è stato deliberato di 
concedere il patrocinio dell’Ente, fra gli altri, anche agli eventi: “I Concerti del Parco 2005” 
ed “I Concerti alla Torre di Guevara” promossi dall’Associazione culturale La Ghironda, “Il 
Suono del Legno e del Metallo” promosso dall’Associazione culturale Dissonanzen; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.18.08.2000, n. 267; 
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 



G00154.DLB 

 
� Concedere all’Associazione Culturale Artistico Musicale “La Ghironda” con sede in 
Ischia (NA) alla Via Nuova dei Conti n. 54, C.F. 91002690633 per il tramite del Presidente 
p.t. e Legale Rappresentante Carmine Pacera, l’utilizzo delle strutture comunali richieste 
nonché un contributo economico a titolo di compartecipazione alle spese pari ad €uro 
6.000,00 (seimila/00); 
� Concedere all’Ente Morale “Circolo Georges Sadoul” con sede in Ischia (NA) alla Via 
Osservatorio n. 2, C.F. 83030060632 per il tramite del Presidente p.t. e Legale 
Rappresentante Prof. Angiola Maggi, l’utilizzo delle strutture comunali richieste nonché un 
contributo economico a titolo di compartecipazione alle spese pari ad €uro 20.000,00 
(ventimila/00); 
� Concedere all’Associazione “Dissonanzen” con sede in Napoli alla Riviera di Chiaia n. 
264, P. IVA 06979270631 per il tramite del Legale Rappresentante p.t. Tommaso Rossi, 
l’utilizzo delle strutture comunali richieste nonché un contributo economico a titolo di 
compartecipazione alle spese pari ad €uro 500,00 (cinquecento/00); 
� Concedere all’Associazione “Accademia Armonie” con sede in Ischia (NA) alla Via 
Nuova Cartaromana n. 111, C.F. 03904591215 per il tramite del Presidente p.t. e Legale 
Rappresentante Antonio Pilato, l’utilizzo delle strutture comunali richieste nonché un 
contributo economico a titolo di compartecipazione alle spese pari ad €uro 15.000,00 
(quindicimila/00); 
� Demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
al presente deliberato ivi compresa l’erogazione dei suddetti contributi - anche 
singolarmente per ogni associazione - alla presentazione di opportune richieste e con le 
seguenti modalità: 

− Acconto pari al 30% del contributo accordato da liquidare con atto dirigenziale; 

− Saldo pari al 70% del contributo accordato previa presentazione di richiesta corredata 
da:  
1. relazione artistica; 
2. prospetto riepilogativo delle spese sostenute; 
3. copia di tutta la documentazione giustificativa delle spese; 
4. rassegna stampa dell’evento; 
� Dare atto che la spesa complessiva prevista trova copertura finanziaria sul capitolo 
1085 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
� Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
� Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 
134, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267, con votazione separata ad esito unanime. 
 

 



G00154.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00154.DLB 

 

 


